
 
 

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

Pag. 1 di 4  RIFERIMENTO: 2013-S021-00191 

 
Reg.delib.n.   2780  Prot. n.  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE 
 
O G G E T T O: 
Criteri e modalità di attivazione dei tirocini di cui agli articoli 4- bis e 4-ter della legge provinciale 
16 giugno 1983 n. 19               

 
Il giorno  30 Dicembre 2013  ad ore  09:55  nella sala delle Sedute  
in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è riunita 
 

LA GIUNTA PROVINCIALE 
 
sotto la presidenza del 
 
 PRESIDENTE UGO ROSSI 
   
Presenti: VICE PRESIDENTE ALESSANDRO OLIVI 
 ASSESSORI DONATA BORGONOVO RE 
  CARLO DALDOSS 
  SARA FERRARI 
  MAURO GILMOZZI 
  TIZIANO MELLARINI 
   
Assenti:  MICHELE DALLAPICCOLA 
   
   
   
   
   
 
Assiste: LA DIRIGENTE PATRIZIA GENTILE 
 
  
 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta 



 

Pag. 2 di 4  RIFERIMENTO: 2013-S021-00191 

LA GIUNTA PROVINCIALE 
 
 

 
- Visti gli articoli 4-bis e 4-ter della legge provinciale 16 giugno 1983 n. 19  che 

disciplinano i tirocini formativi e di orientamento ed i tirocini estivi per giovani 
studenti; 

 
- visto l’articolo 1, comma 34, della legge 28 giugno 2012, n. 92, che ha previsto il 

perfezionamento, in sede di Conferenza Stato-Regioni, di un apposito accordo per la 
definizione di linee guida condivise in materia di tirocini formativi e di orientamento, 
sulla base di alcuni criteri ivi indicati, fra i quali il “riconoscimento di una congrua 
indennità, anche in forma forfettaria, in relazione alla prestazione svolta”; 

 
- vista la sentenza della Corte Costituzionale n. 287 del dicembre 2012 con la quale è 

stata dichiarata l’illegittimità costituzionale dell’art. 11 del decreto legge 13 agosto 
2011, n. 138 convertito con modificazioni in legge 14 settembre 2011 n. 148, 
ribadendo la competenza normativa residuale delle Regioni in materia di tirocini 
formativi e di orientamento; 

 
- viste  le “Linee guida in materia di tirocini” adottate dalla Conferenza permanente per 

i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano nella 
seduta del 24 gennaio 2013, ove tra l’altro si impegnano le Regioni e le Province 
autonome a recepirle in propri atti normativi entro sei mesi dalla data dell’accordo; 

 
- visti l’articolo 19 della legge provinciale 15 maggio 2013 n. 9 e l’articolo 14 della 

legge provinciale 9 agosto 2013 n. 16 che hanno modificato gli articoli 4 bis e 4 ter 
della legge provinciale 16 giugno 1983 n. 19 sucitati per adeguare la normativa 
provinciale a quanto stabilito in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo 
Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano nella seduta del 24 
gennaio 2013; 

 
- vista la deliberazione n. 1216 del 15 giugno 2012 con la quale sono stati approvati i  

“Criteri e modalità per l’attivazione dei tirocini formativi e di orientamento ai sensi 
degli articoli 4 bis e 4 ter della legge provinciale 16 giugno 1983, n. 19 e ss. 
modificazioni ed integrazioni”, successivamente modificati con deliberazione n. 175 
del 1 febbraio 2013; 

 
- preso atto della necessità di adeguare il documento dei “Criteri e modalità per 

l’attivazione dei tirocini formativi e di orientamento ai sensi degli articoli 4 bis e 4 ter 
della legge provinciale 16 giugno 1983, n. 19 e ss. modificazioni ed integrazioni” alle 
modifiche normative sopraccitate, 

 
 

- vista la deliberazione n. 391 del 21/10/2013 con la quale la Commissione provinciale 
per l’impiego ha approvato una proposta di nuova regolamentazione dei tirocini per 
adeguare la disciplina al mutato quadro normativo; 

 
 
 
 



 

Pag. 3 di 4  RIFERIMENTO: 2013-S021-00191 

- considerato che i punti qualificanti di tale regolamentazione sono: 
 

a. rilevanza fondamentale del soggetto pubblico quale soggetto promotore dei 
tirocini;  

 
b. conferma della natura dello strumento quale misura per la formazione e 

l’orientamento dei giovani senza finalità diretta di inserimento al lavoro in 
concorrenza con i contratti di lavoro; 

 
c. previsione della mancata assoggettazione del tirocinante a vincoli produttivi;  

 
d. previsione di un’indennità di partecipazione al tirocinio non inferiore ad Euro 

300 mensili e non superiore ad Euro 600 mensili;  
 

e. obbligo, per il soggetto promotore, di rilasciare al termine del tirocinio 
un’attestazione relativi alle competenze o apprendimenti acquisiti dal 
tirocinante; 

 
- esaminata la proposta della Commissione provinciale per l’impiego e ritenuto che la 

stessa sia condivisibile; 
 

- tenuto conto che l’attestazione delle competenze da parte dei soggetti promotori 
prevista nella proposta in questione necessita di un periodo di sperimentazione, in 
coerenza con l’attuazione della legge provinciale n. 1 luglio 2013, n. 10, recante 
“Interventi per favorire l’apprendimento permanente e la certificazione delle 
competenze”; 

 
- visti i pareri e le proposte dei Servizi di staff; 
 
- a voti unanimi, espressi nelle forme di legge, 

 
 

DELIBERA 
 

 
1. di approvare i nuovi criteri e le modalità di attivazione dei tirocini come riportati 

nell’allegato 1 parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, che 
sostituiscono integralmente quelli approvati con deliberazione n.175 del 1 febbraio 
2013; 

 
2. di approvare, in sostituzione dei corrispondenti allegati alla deliberazione n. 175 del 1 

febbraio 2013, lo schema di progetto formativo di cui all’allegato 2, lo schema di 
convenzione di cui all’allegato 3 e lo schema di convenzione quadro di cui 
all’allegato 4, costituenti parti integranti della presente deliberazione; 

 
 
 
 
 
 
 



 

Pag. 4 di 4  RIFERIMENTO: 2013-S021-00191 

3. di stabilire che per il primo anno di applicazione l’attestazione delle competenze 
acquisite dal tirocinante viene effettuata sperimentalmente con riferimento a 
specifiche categorie o campioni di tirocinanti, tenuto conto delle modalità di 
attuazione della legge provinciale n. 10/2013 citata nelle premesse; 

 
4. di dare atto che l’attuazione della presente delibera non comporta impegni di spesa 

 
5. di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet istituzionale della Provincia 

autonoma di Trento 
 

 
 
 
 
 
LA  


	O G G E T T O:

